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Trojrozměrné (3D) buněčné modely lépe napodobují buněčné podmínky in vivo

než tradičně používané dvourozměrné (2D) buněčné modely. Transportéry pro

organické anionty (OATs) a kationty (OCTs) hrají důležitou úlohu v ledvinné eliminaci

léčiv a mají vliv na jejich farmakokinetické vlastnosti. Cílem práce bylo vytvořit 2D

a 3D buněčný model z embryonálních ledvinných buněk HEK293, oba modely

přechodně transfekovat transportérem hOAT1, transfekci optimalizovat a provést

transportní inhibiční studie s vybranými NSAIDs (diklofenakem, ibuprofenem,

indometacinem a naproxenem). 2D buněčný model jsme vytvořili ve 24jamkové

destičce ve formě monovrstvy, jako 3D buněčný model jsme používali sféroidy, které

jsme zhotovili na Petriho misce metodou visící kapky. Při transportních studiích jsme

buňky inkubovali s radioaktivním substrátem OATs p-aminohippurovou kyselinou

([3H]PAH) s nebo bez příslušného inhibitoru. Inhibiční vliv NSAIDs jsme porovnávali

pomocí parametru IC50. 2D i 3D model z buněk HEK293 se nám povedlo vytvořit, ale

následná transfekce byla úspěšná pouze v monovrstvě buněk. Funkčnost 3D modelu se

pomocí transportní studie nepodařilo prokázat. Sféroidy jsme se ještě pokusili vytvořit

z psích ledvinných buněk MDCK II stabilně transfekovaných hOCT1, ale sféroidy se

nezformovaly. Inhibiční vliv NSAIDs na hOAT1 jsme proto zkoumali jen ve 2D modelu

HEK293 buněk. Nejvyšší inbibiční potenciál k transportéru hOAT1 vykazoval

indometacin (IC50 = 1,78 μM), nejnižší ibuprofen (IC50 = 38,02 μM). Závěrem lze říci,

že jsme úspěšně zavedli 2D model, na kterém jsme stanovili IC50 všech testovaných

látek a vytvořili netransfekovaný 3D buněčný model metodou visící kapky. I přes

obtížnost provedení některých experimentů na 3D úrovni je důležité ve vývoji 3D

modelů nadále pokračovat.
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Three-dimensional (3D) cell models simulate in vivo cellular conditions better in

comparison with traditional two-dimensional (2D) cell culture systems. Organic anion

transporters (OATs) and organic cation transporters (OCTs) play important role in renal

elimination of drugs and affect their pharmacokinetic properties. The aim of this study

was to create 2D and 3D cell model from embryonic kidney cells HEK293, to transfect

transiently both models by lipofection with hOAT1 and empty vector for control, to

optimize transfection and to perform transport inhibition studies with selected NSAIDs

(diclofenac, ibuprofen, indomethacin and naproxen). 2D cell model was created in a

24-well plate in the form of a monolayer, spheroids were used as a 3D cell model.

Spheroids were made by hanging drop method on the Petri dish. The cells were

incubated with the radioactive substrate of OATs

p-aminohippuric acid ([3H]PAH) with or without the appropriate inhibitor in the

transport studies. The inhibitory effect of NSAIDs was compared using the parameter

IC50. Both 2D and 3D models from HEK293 cells were created, but the subsequent

transfection was successful only in monolayer of cells. The functionality of 3D model

has not been proven by the transport study. Therefore we have attempted to create

spheroids from dog renal cells MDCK II stably transfected with hOCT1, but spheroids

did not form. Therefore the inhibitory effect of NSAIDs on hOAT1 has only been

investigated in the 2D HEK293 cell model. The highest inhibition potential for the

hOAT1 transporter had ibuprofen (IC50 = 38.02 μM), lowest indometacin

(IC50 = 1.78 μM). In conclusion, we have successfully created 3D cell model by

hanging drop method. Because experiments on 3D cell models simulate conditions in

human organism better than on 2D models, it is important to continue developing 3D

cells models.
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1 Seznam zkratek

BCA kyselina bicinchonová (Bicinchonic Acid)

BSA fetální hovězí sérum (Bovine Serum Albumin)

COX cyklooxygenáza

DMEM Dulbeccovo a Eaglovo modifikované médium (Dulbecco’s

Modified Eagle’s Medium)

DMSO dimethylsulfoxid (Dimethyl Sulfoxide)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (Ethylenediaminetetraacetic

Acid)

ELP-RGD arginin-glycin-aspartát obsahující elastin-like proteiny

EMEM Eaglovo minimální esenciální médium (Eagle’s Minimal

Essential Medium)

HEK293 buněčná linie odvozená z lidských embryonálních ledvinných

buněk (Human Embryonic Kidney 293 Cells)

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina (4-(2-

hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid)

IC50 inhibiční koncentrace, při které dojde k inhibici z 50 %

MDCK II Madin-Darbyho psí ledvinné buňky (Madin Darby Canine Kidney

Cells II)

MEM minimální esenciální médium (Minimal Essential Medium)

MPP+ 1-methyl-4-fenylpyridinium

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-[3-(karboxymethoxy)fenyl]-2-(4-

sulfofenyl)-2H-tetrazolium

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid - oxidovaná forma

NADH nikotinamidadenindinukleotid – redukovaná forma

NADP+ nikotinamidadenindinukleotid – oxidovaná forma
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NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát – redukovaná forma

NSAIDs nesteroidní antiflogistika (Nonsteroidal anti-inflammatory drugs)

mRNA messenger RNA

OATs transportéry pro organické anionty (Organic Anion Transporters)

OCTs transportéry pro organické kationty (Organic Cation Transporters)

OCTNs transportéry pro organické kationty, nový (Organic Cation

Transporters, Novel)

PAH p-aminohippurová kyselina (p-Aminohippuric Acid)

PBS fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PES fenazin ethosulfát

SLC nosiče rozpustných látek (Solute Carrier)
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2 Úvod

Většina laboratorních experimentů s buňkami se stále provádí ve dvourozměrné

(2D) formě v monovrstvě. 2D buněčný model se využíva již od poloviny 20. století.

Vytvoření 2D buněčné kultury bývá ekonomicky méně náročné, lze ji lépe analyzovat

než buněčnou kulturu ve 3D. Nicméně buňky in vivo nerostou ve 2D, ale vytvářejí 3D

struktury. Buňky ve 2D a 3D se liší morfologií, proliferací, fází buněčného cyklu,

expresí proteinů, v přístupu k živinám atd. Proto ve 2D nelze vždy správně předpovědět

děje probíhající v živých tkáních. Farmaceutické společnosti investují mnoho

finančních prostředků do vývoje nových léčiv, která následně nemusí projít klinickým

hodnocením. Využívání 3D buněčných kultur v preklinické fázi výzkumu by proto

mohlo být značně ekonomičtější (Edmondson et al. 2014).

Transportní studie, kterými se práce zabývá, mohou být charakterizovány

transportem radioaktivně značeného substrátu do transfekovaných buněk

prostřednictvím určitého lidského transportéru. Transportéry jsou proteiny, které

umožňují přenos látek s nízkou až střední permeabilitou přes membrány (Solvobiotech

Assay 2017). Tím ovlivňují farmakokinetiku (absorpci, distribuci, metabolismus

a exkreci) mnoha léčiv. V této práci jsme zkoumali transportéry pro organické anionty

a kationty (nejvíce OAT1 a doplňkově také OCT1) a to na 2D a 3D buněčném modelu.

Tyto transportéry se podílejí na exkreci a reabsorpci mnoha látek včetně léčiv. Léčiva,

mající afinitu k těmto transportérům, se mohou hromadit v ledvinách a poškozovat je.

Pokud podáme současně dvě léčiva, která interagují se stejným transportérem, může

dojít k lékovým interakcím, které mění farmakokinetiku léčiva a mohou vyústit

v nežádoucí účinky.

Diplomová práce experimentálního charakteru zjišťuje inhibiční vliv vybraných

nesteroidních antiflogistik (NSAIDs) na transportér OAT1. Důležitou součástí

diplomové práce je metodická část, která se zabývá zavedením nového buněčného

modelu ve 2D i 3D formě. V současné době bylo publikováno několik studií, které

zkoumaly interakce mezi NSAIDs a OATs či OCTs in vitro i in vivo (Khamdang et al.

2002, Masuda et al. 1997). Transportní studie na 3D buněčném modelu se v odborných


[…]


se vylučuje méně než 5 % podané dávky NSAIDs. Výjimku tvoří salicyláty, které se

vylučují ledvinami z 2 % až 30 %, a indometacin (přibližně 16 % z podané dávky je

exkretováno ledvinami). Na jejich vylučování se významně podílí OATs transportéry.

Vylučování léčiva v nezměněné formě ledvinami může způsobit jejich poškození.

Substráty transportérů pro organické anionty ze skupiny nesteroidních antiflogistik

(hlavně ibuprofen) také mohou způsobit renální papilární nekrózu, která je vyvolaná

kumulací v lumen ledvin, což vede ke zvýšené koncentraci léčiva na vrcholku

ledvinných papil (Khamdang et al. 2002).
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Inhibiční vliv NSAIDs na transportér hOAT1 jsme zkoumali na buňkách

HEK293 ve 2D za použití substrátu [3H]PAH. Výsledky jsme vyjádřili pomocí

parametru IC50, který umožňuje kvantitativně porovnat inhibiční potenciál NSAIDs

mezi sebou. Výsledky potvrdily závěry studie (Khamdang et al. 2002), že hydrofobní

NSAIDs (včetně všech našich studovaných) silně inhibují transport PAH pomocí

hOAT1. Studie (Khamdang et al. 2002) dále dokazuje, že hydrofilní NSAIDs (ta v naší

studii nebyla zahrnuta) inhibují PAH prostřednictvím OAT1 v mnohem menší míře.

Z testovaných NSAIDs má podle literatury (Khamdang et al. 2002) nejvyšší inhibiční

potenciál indometacin, který má největší molekulovou hmotnost (357,79 Da) a nejvyšší

hydrofobicitu (logP o/v = 3,93) (Pubchem). IC50 jednotlivých NSAIDs se v obou

studiích mírně lišily v řádu jednotek (diklofenak, indometacin, naproxen), IC50

ibuprofenu v řádu desítek. Tyto rozdíly mohly být způsobeny použitím odlišné buněčné

kultury. My jsme použili lidské embryonální ledvinné buňky, ve zmíněné studii

pracovali s S2 myšími buňkami. Výsledky mohla ovlivnit také odlišná inkubační doba

NSAIDs s radioaktivním substrátem (my jsme inkubovali 5 minut oproti 2 minutám).

Důvodem také mohla být nepřesnost v pipetování.

Podle další literatury (Mulato et al. 2000) má největší schopnost inhibovat

hOAT1 opět indometacin (IC50 = 3 μM), nejméně inhiboval hOAT1 ibuprofen

(IC50 = 8 μM). Experiment byl prováděn na buňkách vaječníků čínského křečka stabilně

transfekovaných hOAT1. Jako substrát byl tentokrát použit [3H]adefovir.

Inhibice OATs transportérů může vést k interakcím se současně podanými

léčivy, které se vylučují pomocí těchto transportérů. Inhibice OATs chrání ledviny před

poškozením, protože se dané léčivo musí vylučovat jinou cestou. Nicméně se může

léčivo hromadit v organismu a vyvolat nežádoucí účinky. NSAIDs (nejvíce indometacin

a ketoprofen) vykazují klinicky významnou lékovou interakci s metotrexátem, léčivem

užívaným k léčbě nádorů, lupénky, revmatoidní artritidy atd. Metotrexát je eliminován

hlavně aktivní tubulární sekrecí transportéry pro organické anionty. Při současném

podání NSAIDs a metotrexátu NSAIDs zablokují tyto transportéry, vzroste plazmatická

koncentrace metotrexátu, která vyvolá nežádoucí účinky metotrexátu (Uwai et al.

2000). NSAIDs (nejvíce opět ketoprofen a indometacin) take inhibují renální exkreci

antivirotika adefoviru prostřednictvím hOAT1, čímž snižují jeho nefrotoxicitu (Mulato

et al. 2000). Z našich testovaných látek je právě indometacin nejsilnějším inhibitorem
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hOAT1 (IC50 = 1,78 uM), což je v souladu s výše zmíněnými publikacemi o klinicky

významných interakcích s metotrexátem a adefovirem. Ze studovaných NSAIDs se

právě indometacin nejvýše vylučuje ledvinami a má nejvyšší afinitu k hAOT1.

Nicméně NSAIDs se z velké části vážou na plazmatické proteiny a volná

plazmatická koncentrace může být nižší než hodnota IC50 jednotlivých nesteroidních

antiflogistik, proto se interakční potenciál těchto látek in vitro a in vivo může značně

lišit. U transportérů OAT3 je tento vliv nižší, protože hodnoty IC50 NSAIDs u tohoto

transportéru jsou nižší (Khamdang et al. 2002, Mulato el al. 2000, Nozaki et al. 2007).
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8 ZávČr

 Z buněčné linie HEK293 jsme vytvořili 2D buněčný model ve formě

monovrstvy a 3D buněčný model ve formě sféroidu pomocí metody visící

kapky.

 2D buněčný model jsme po

optimalizaci transfekovali lipofekcí expresním vektorem kódující

transportér hOAT1 a pro kontrolu prázdným vektorem. Úspěšnost

transfekce byla potvrzena pomocí transportní studie se značeným

substrátem [3H]PAH.

 Vytvořili jsme 3D buněčný model z buněk HEK293 metodou visící kapky.

Po pokusu o transfekci transportérem hOAT1 ovšem

transportní studie neprokázala funkčnost takto připraveného 3D modelu.

 Na 2D modelu jsme pomocí transportní studie stanovili inhibiční potenciál

NSIADs (diklofenaku, ibuprofenu indometacinu a naproxenu)

k transportéru hOAT1. Inhibiční potenciál jsme vyjádřili pomocí

parametru IC50.

 Pořadí studovaných NSAIDs podle vzrůstajícího inhibičního potenciálu

bylo: ibuprofen, diklofenak, naproxen, indometacin.
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