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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce předložená studentkou Johanou
Urbanovou je kvalitně zpracovaná po obsahové i formální stránce, obsahuje pouze několik
málo překlepů a nejasností. Teoretická část je přehledná, logicky členěná. Rovněž
experimentální část práce je jasně psaná. Autorka ve své práci nejprve optimalizuje
podmínky pro 2D a 3D modely tranzientně transfekované buněčné linie HEK293 lidským
transportním proteinem OAT1. Posléze se zabývá hodnocením inhibičního vlivu
nesteroidních antiflogistik ibuprofenu, diklofenaku, naproxenu a indometacinu na zmíněný
transportér ve 2D modelech. K diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady, jenom
několik drobných připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky:
Připomínky: Předkládaná práce je celkově výborně zpracovaná, autorce uniklo pouze několik
málo drobností, které se týkají zejména grafické podoby práce a její kvalitu nikterak
nezhoršují.
Na dvou stranách je text na několik řádcích psaný viditelně menším písmem v porovnání se
zbytkem práce, na str. 19 došlo ke změně použitého písma ve slově "kódují". Styl tabulky 1 a
2 je odlišný v porovnání se zbylými pěti tabulkami. Vzorce uváděné v experimentální části
jsou poněkud kostrbaté.
V experimentální části práce je uvedeno, že transportní studie u stabilně transfekované
buněčné linie MDCKII-hOCT1 probíhala 48 hodin po transfekci, což není úplně jasné, zřejmě
bylo míněno 48 hodin po nasazení buněk.

Dotazy:
1. V práci uvádíte, že transfekce sféroidů probíhala v uzavřené mikrozkumavce s celkovým
objemem 600 µl. Byl nějak zajištěn přísun kyslíku ke sféroidům?

2. Transfekce byla optimalizovaná pro 2D modely, kde bylo použito 250 000 buněk na jamku,
dále uvádíte, že pro 3D modely, kde na sféroid připadá 12 000 buněk, byly použity stejné
podmínky. Jaké bylo množství použité transfekční směsi? Pokud bylo stejné, nepůsobilo
cytotoxicky na sféroidy, kde množství použitých buněk přibližně 20x menší?

3. Diplomová práce je zaměřená na ledvinné transportéry, zajímalo by mě, z jakého důvodu
jste se rozhodla testovat jaterní OCT1 transportér?

4. Je známo, zda je i naproxen substrátem OAT1 transportéru?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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